
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 78 del 19/02/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 78 Del 19/02/2020     
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-VICESEGRETARIO 
 

OGGETTO: ACQUISTO CARTUCCIA PER AFFRANCATRICE POSTALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTA la lettera del Sindaco pro – tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8536 del 
02/05/2019, di nomina della sottoscritta quale responsabile del settore amministrativo a decorrere 
dal 03/05/2019, fino al 02/05/2020; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 235 del 30/12/2019, avente ad oggetto: “BILANCIO DI 
PREVISIONE 2020-2022 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DELLE RISORSE 
FINANZIARIE AI RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione n. 110 del 02/03/2015 si è assunto un impegno di spesa 
per la fornitura di una macchina affrancatrice MATRIX F32 della Francopost - macchine 
affrancatrici, da destinare all’Ufficio protocollo comunale; 
 
ATTESA la necessità di procedere alla fornitura di n. 1 cartuccia per l’attrezzatura di cui sopra; 
 

ATTESO CHE il costo complessivo per la prestazione in oggetto è inferiore a 5.000,00 € IVA 
esclusa; 

CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 78 del 19/02/2020 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 

VISTA la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 
aprile 2019, n. 32, che ha ulteriormente modificato il d.lgs. n. 50/2016; 

VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 ATTESO CHE, in ogni caso, il costo da sostenersi per la prestazione di cui sopra è inferiore a 
5.000,00 € e, pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può 
procedere all'individuazione del prestatore del servizio prescindendo dal mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 

 
VISTO il conseguente preventivo di data 19/02/2020, depositato agli atti presso il settore 
amministrativo, formulato dalla Francopost da cui risulta una spesa di 238,50 comprensivi delle 
spese di trasporto,  € IVA esclusa; 

VISTA la deliberazione n. 1097/2016 dell’ANAC, avente ad oggetto: Linee guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, come aggiornate 
con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 
RITENUTO di affidare alla ditta Francopost, già fornitrice dell’affrancatrice in questione, in quanto 
rispondente al principio di economicità dell’azione amministrativa, la fornitura della cartuccia 
necessaria al funzionamento della stessa; 
 
ATTESO CHE il CIG riferito alla presente procedura è: Z3F2C202F1; 
 
VISTO il  DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) riferito al soggetto 
sovramenzionato, da cui risulta la regolarità contributiva dello stesso; 
 
ATTESO CHE, alla data odierna, dal portale ANAC non risultano annotazioni a carico dell’impresa 
sopra citata; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 78 del 19/02/2020 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
per i motivi di cui sopra:  
 
− di affidare la fornitura di n. 01 cartuccia per la macchina affrancatrice MATRIX F32 in 

dotazione all’ufficio Protocollo comunale, dalla FRANCOPOST SRL, verso una spesa totale di 
238,50  € IVA esclusa; 
 

- di imputare la spesa totale, IVA inclusa, conseguente, di 290,97 €, al Bilancio 2020/2022 – 
Esercizio 2020,  come segue: 

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z3F2C202F1 161/0 1-3 SPESE GESTIONE 
UFFICI COMUNALI - 
ACQUISTO DI BENI 

1 3 1 2 9
9
9 

290,97 FRANCOPOST SRL   cod.fisc. 
01228580153/ p.i. IT  
01228580153 

    
- di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 

dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016 e che ai sensi del comma 14 del 
medesimo articolo il contratto sarà concluso con lettera commerciale, poiché si tratta di 
prestazioni di valore inferiore a 40.000, 00 €. 

 
Il  sottoscritto attesta: 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato dal D.L. 
n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del 
presente atto; 

- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in 
conflitto di interessi, neppure potenziale, per quanto attiene al procedimento concluso con 
l’adozione del presente atto. 

 
 
 
 Il Responsabile 
  Annamaria Bianchini 
 
 
  

 
 
 



 Atto n. 78 del 19/02/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNAMARIA BIANCHINI
CODICE FISCALE: BNCNMR71M70H816W
DATA FIRMA: 19/02/2020 16:55:09
IMPRONTA: A258BD27D285925A9119B07E24CAAE8651F4ECF1B03072A48730ED1E2B390789
          51F4ECF1B03072A48730ED1E2B39078905BA61AE0C7B4427A0FB6A2EBFADDB64
          05BA61AE0C7B4427A0FB6A2EBFADDB644FFA689B0FF518BD234C846E0A85B730
          4FFA689B0FF518BD234C846E0A85B730D8CF2281F4F65195867AC00374697AA4


